36. Dans la NV-BSE (voir note 2) le verset 13 du chapitre 6 de l’Evangeliolum secundum Matthaeum dit : « *et ne inducas nos in tentationem, ...* » mais cela revient au même.

Le texte syriaque est le suivant : ܐܠܐ ܠܐ ܕܢܘܨ ܕܝܚܘܨܐ ܕܢܘܨܐܢܐ ; il se lit de droite à gauche ; le verbe ܕܢܘܨܐܢܐ = “il dirige vers” est de la forme v.7.**Pe** en mode inaccompli (cela est confirmé par le préfixe ܕܢܘܨܐܢܐ requis pour le masculin de la deuxième personne du singulier) ; ce mode permet d’exprimer un souhait et dans le cas présent une demande qui peut se traduire littéralement par : « *que tu ne nous diriges pas vers* » ; saint Jérôme a choisi de traduire cette demande par : « *et ne nos inducas in* » dans laquelle le “ne” est suivi du subjonctif présent “inducas” ; la traduction est alors « *que tu ne nous induises pas en* » ; en revanche, le verbe de la 7<sup>ème</sup> et dernière demande sera à l’impératif, en latin comme en syriaque (voir note 41, page 43).

Unum pertinet ad bene operandum, scilicet quod bene operetur ; aliud est quod caveat a malo. Psal. XXXIII, 15 : <i>declina a malo, et fac bonum.</i>	Il en est une qui cherche à œuvrer pour le bien, autrement dit qui fait de bonnes actions ; c'en est une autre d'éviter le mal. « <i>évite le mal, fais le bien</i> » (Ps 33, 15).
Probatur ergo virtus hominis quandoque quantum ad hoc quod bene facit, quandoque vero quantum ad hoc quod cesset a malo.	La vertu de l'homme est donc mise à l'épreuve [a] tantôt dans la mesure où il fait le bien, [b] tantôt dans la mesure où il cesse de faire le mal.
Quantum ad primum probatur homo utrum inveniatur promptus ad bonum, ut ad ieiunandum et huiusmodi. Tunc enim est virtus tua magna quando promptus inveniris ad bonum.	[a] Quant à la première façon, l'homme est éprouvé pour savoir s'il est prompt à faire le bien, comme jeuner, et autres [sacrifices]. Car si on te trouve prompt à faire le bien, alors ta vertu est grande.
Et hoc modo Deus probat aliquando hominem ; non quod lateat eum virtus hominis, sed ut eam omnes cognoscant, et detur omnibus in exemplum. Sic tentavit Deus Abraham, Gen. XXII, et Iob.	C'est de cette façon que Dieu éprouve parfois l'homme ; ce n'est pas qu'il ignore sa vertu, mais il veut la faire connaître et la donner en exemple à tous. Dieu éprouva de cette manière Abraham (Gn 22) et Job.
Et ideo Deus saepe immittit tribulationes iustis, ut dum patienter sustinent, appareat virtus eorum, et in virtute proficiant.	Et c'est pourquoi Dieu envoie souvent des tribulations aux justes, afin qu'en les supportant patiemment, leur vertu soit manifestée et qu'ils progressent dans la vertu.
Deut. XIII, 3 <sup>37</sup> : <i>tentat vos dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum, an non.</i>	« <i>le Seigneur votre Dieu vous éprouve afin qu'il soit démontré si vous l'aimez ou non</i> » (Dt 13, 4).
Sic ergo Deus tentat provocando ad bonum.	Ainsi donc Dieu tente en incitant au bien.
Quantum ad secundum probatur virtus hominis per inductionem ad malum.	[b] Quant à la deuxième façon, la vertu de l'homme est éprouvée en étant incitée au mal.
Et si bene resistit, et non consentit, tunc virtus hominis magna est ; si vero homo succumbit tentationi, tunc virtus hominis nulla est.	Et s'il résiste bien et n'y consent pas, alors la vertu de l'homme est grande ; mais si l'homme succombe à la tentation, alors sa vertu est nulle.
Hoc autem modo nullus tentatur a Deo : quia, sicut dicitur Iac. I, 13 : <i>Deus intentator malorum est : ipse autem neminem tentat.</i>	Dieu ne tente personne de cette façon : car « <i>Dieu n'incite pas au mal ; et il ne tente lui-même personne</i> » (Jc 1, 13).
Sed tentatur homo a propria carne, a Diabolo, et a mundo.	[B] Mais l'homme est tenté [a] par sa propre chair, [b] par le Diable et [c] par le monde.
A carne dupliciter.	[a] La chair [tente l'homme] de deux manières.
Primo quia caro instigat ad malum : caro enim semper quaerit delectationes suas, scilicet carnales, in quibus est saepe peccatum.	D'abord parce la chair incite au mal : car la chair recherche toujours ses propres plaisirs, à savoir charnels, dans lesquels il y a souvent péché.

37. Dans la NV-BSE (voir note 2) ce passage se trouve au verset 4 du chapitre 13 du Liber Deuteronomii : « *tentat vos Dominus Deus vester, ut sciat utrum diligatis eum an non in toto corde et in tota anima vestra* » : « *le Seigneur votre Dieu vous éprouve afin qu'il soit démontré si vous l'aimez ou non, en tout votre cœur et en toute votre âme* ».

Qui enim immoratur delectationibus carnalibus, negligit spiritualia.	Car celui qui s'attarde dans les délectations charnelles néglige les [délectations] spirituelles.
Iac. I, 14 : <i>unusquisque vero tentatur a concupiscentia sua.</i>	« chacun est tenté par sa propre convoitise, qui l'entraîne et le séduit » (Jc 1, 14).
Secundo tentat caro retrahendo a bono.	En second lieu, la chair tente [l'homme] en le détournant du bien.
Nam spiritus, quantum est de se, semper delectaretur in spiritualibus bonis ; sed caro aggravans impedit spiritum.	L'esprit, de lui-même, se délecterait toujours dans les biens spirituels, mais en alourdissant l'esprit, la chair l'entrave.
Sap. IX, 15 : <i>corpus quod corrumpitur, aggravat animam.</i>	« le corps qui est corruptible apesantit l'âme » (Sg 9, 15).
Rom. VII, 22 : <i>condelector legi Dei secundum interiorem hominem ; video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis.</i>	« je me complais dans la loi de Dieu, selon l'homme intérieur ; mais je vois dans mes membres une autre loi qui combat la loi de mon esprit, et me captive sous la loi du péché, laquelle est dans mes membres » (Rm, 7, 22-23).
Sed haec tentatio, scilicet carnis, est valde gravis, quia inimicus noster, scilicet caro, coniunctus est nobis : et, sicut dicit Boetius, nulla pestis efficacior est ad nocendum quam familiaris inimicus.	Mais cette tentation, à savoir celle de la chair, est très cruelle, car notre ennemie, à savoir la chair, nous est conjointe : et, comme le dit Boèce, aucune épidémie n'est plus nuisible qu'un ennemi familial.
Et ideo contra eam vigilandum est.	Et il faut donc être vigilant envers elle [la chair].
Matth. XXVI, 41 : <i>vigilate et orate, ne intretis in tentationem.</i>	« veillez et priez, pour ne pas entrer en tentation » (Mt 26, 41).
Diabolus fortissime tentat.	[b] Le Diable tente [l'homme] très fortement.
Nam postquam conculcatur caro, insurgit alius, scilicet Diabolus, contra quem est nobis magna colluctatio.	Car après que la chair [de l'homme] ait été foulée aux pieds, un autre [tentateur] surgit, à savoir le Diable, contre qui un grand combat nous attend.
Apostolus, Ephes. VI, 12 : <i>non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum.</i>	« nous n'avons pas à lutter contre la chair et le sang, mais contre les princes et les puissances, contre les dominateurs de ce monde de ténèbres » (Ep 6, 12).
Unde et signanter dicitur tentator.	Aussi [le Diable] est-il expressément appelé le tentateur.
I Thess. III, 5 : <i>ne forte tentaverit vos is qui tentat.</i>	« pourvu que le tentateur ne vous ait pas tentés » (1 Th 3, 5).
In tentatione autem sua callidissime procedit.	Or dans sa tentation il agit avec une grande ruse.
Ipsa enim, sicut bonus dux exercitus qui obsidet aliquod castrum, considerat infirma eius quem impugnare vult, et ex illa parte unde magis est homo debilis, tentat eum.	Lui-même, comme tout bon chef d'armée qui assiège une forteresse, il considère le point faible qu'il veut attaquer et il tente l'homme du côté où est le plus faible.

Et ideo tentat de illis vitiis ad quae homines conculcata carne magis proni sunt, ut de ira, de superbia, et de aliis spiritualibus vitiis.	Et c'est pourquoi il [le Diable] tente sur les vices auxquels les hommes sont le plus enclins lorsque leur chair a été foulée aux pieds, comme la colère, l'orgueil, et les autres vices de l'esprit.
I Petr. V, 8 : <i>adversarius vester Diabolus tanquam leo rugiens circuit quaerens quem devoret.</i>	« votre adversaire, le Diable, comme un lion rugissant, rôde autour de vous cherchant qui il pourra dévorer » (1 P 5, 8).
Facit autem duo Diabolus dum tentat : quia non statim proponit illi quem tentat, malum aliquod apparens, sed aliquid quod habeat speciem boni, ut saltem in ipso principio per illud removeat eum aliquantulum a proposito suo principali, quia postmodum facilius inducit ipsum ad peccandum, quando illum vel modicum avertit.	Mais le Diable, quand il tente fait deux choses : parce qu'il ne propose pas aussitôt à celui qu'il tente un mal manifeste, mais quelque chose qui a l'apparence d'un bien, de sorte qu'au début il ne détourne que légèrement [son adversaire] de son but principal, puisqu'ensuite il l'amène facilement à pécher, quand celui-ci s'est écarté ne serait-ce qu'un peu [de son but].
Apostolus, II Cor. XI, 14 : <i>ipse Satanas transfiguratur se in Angelum lucis.</i>	[Et cela n'est pas étonnant] : « Satan lui-même se transforme en ange de lumière » (2 Co 11, 14).
Deinde postquam induxit eum ad peccandum, sic alligat eum ut non permittat eum a peccatis resurgere.	Puis, après avoir conduit [son adversaire] au péché, il le ligote de sorte qu'il l'empêche de se relever de ses péchés.
Iob XL, 12 <sup>38</sup> : <i>nervi testicularum eius perplexi sunt.</i>	« les nerfs de ses cuisses sont emmelés » (Jb 40, 17).
Sic ergo duo facit Diabolus : quia decipit, et deceptum detinet in peccato.	Ainsi donc le Diable fait deux choses : il trompe l'homme et il le maintient dans son péché.
Sed mundus dupliciter tentat.	[c] Mais le monde tente de deux façons.
Primo per nimium et immoderatum desiderium rerum temporalium. Apostolus, I Tim. VI, 10 : <i>radix omnium malorum est cupiditas.</i>	En premier lieu, par un désir excessif et immodéré des choses temporelles. « la cupidité est la racine de tous les maux » (1 Tm 6, 10).
Secundo per persecutores et tyrannos terrendo. Iob XXXVII, 19 : <i>nos quoque involvimur tenebris.</i>	En second lieu, par des persécuteurs et des tyrans terrifiants. « nous sommes aussi enveloppés de ténèbres » (Jb 37, 19).
II Tim. III, 12 : <i>omnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur.</i>	« tous ceux qui veulent vivre pieusement en Jésus-Christ souffriront persécution » (2 Tm 3, 12).
Matth. X, 28 : <i>nolite timere eos qui occidunt corpus.</i>	« ne craignez point ceux qui tuent le corps » (Mt 10, 28).

38. Dans le chapitre 40 du Livre de Job, le Seigneur montre à Job la distance considérable qu'il y a entre la créature et le Créateur ; les versets 10 à 19 décrivent Béhémoth, bête énorme dont le nom dérive du mot égyptien Pehemouh qui désigne l'hippopotame qui ravageait les récoltes sur les bords du Nil.

Dans la NV-BSE (voir note 2) ce passage se trouve au verset 17 (en non pas 12) du chapitre 40 du Liber Iob et il est un peu différent : « *nervi femorum eius perplexi sunt* ».

Sic ergo patet quid est tentatio, et qualiter tentatur homo, et a quo.	C'est donc ainsi qu'on a montré ce qu'est la tentation et comment et pourquoi l'homme est tenté.
Sequitur videre qualiter homo liberatur.	[C] Reste à voir comment l'homme est libéré.
Circa quod sciendum est, quod Christus docet nos rogare non ut non tentemur, sed ut non inducamur in tentationem.	Ce que nous devons savoir, c'est que le Christ nous enseigne à prier, non pour que nous ne soyons pas tentés, mais pour que nous n'entrons pas dans la tentation.
Nam si homo vincit tentationem, meretur coronam ; et ideo dicitur Iac. I, 2 : <i>omne gaudium existimate, fratres cum in tentationes varias incideritis.</i>	Car si l'homme surmonte la tentation, il mérite une couronne ; c'est pourquoi il est dit : « <i>tenez pour une joie, frères, d'être confrontés à toutes sortes de tentations</i> » (Jc 1, 2).
Eccli. II, 1 : <i>fili, accedens ad servitum Dei (...) praepra animam tuam ad tentationem.</i>	« <i>mon fils, en entrant au service du Seigneur (...) prépare ton âme à la tentation</i> » (Si 2, 1).
Item Iac. I, 12 : <i>beatus vir qui suffert tentationem : quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae.</i>	« <i>bienheureux l'homme qui souffre la tentation : parce qu'après avoir été éprouvé, il recevra la couronne de vie</i> » (Jc 1, 12) <sup>39</sup> .
Et ideo docet petere ut non inducamur in tentationem per consensum.	Et c'est pourquoi, Jésus nous enseigne à demander au Père de ne pas nous laisser entrer en tentation par [notre] consentement.
I Cor. X, 13 : <i>tentatio vos non apprehendat nisi humana.</i>	« <i>aucune tentation ne vous est survenue qui passât la mesure humaine</i> » (1 Co 10, 13).
Nam tentari humanum est, sed consentire diabolicum est.	Car il est humain d'être tenté, mais c'est diabolique d'y consentir.
Sed nunquid Deus inducit ad malum, quia dicit : <i>et ne nos inducas in tentationem ?</i>	Mais Dieu incite-t-il au mal parce qu'il est dit : <i>et ne nous laisse pas entrer en tentation ?</i>
Dico, quod Deus dicitur inducere ad malum permittendo, in quantum scilicet propter multa peccata subtrahit homini gratiam suam, qua sublata homo labitur in peccatum : et ideo cantamus in Psalmo LXX, 9 : <i>cum defecerit virtus mea, ne derelinquas me domine.</i>	Je dis que Dieu induit au mal en le permettant, dans la mesure où, à cause de nombreux péchés, il retire sa grâce à l'homme <sup>40</sup> , qui sans elle sombre dans le péché : c'est pour cela que nous chantons « <i>Seigneur, ne m'abandonne pas quand mes forces faiblissent</i> » (Ps 70, 9).
Regit autem hominem ne inducatur in tentationem per fervorem caritatis : quia quaelibet caritas quantumcumque parva, potest resistere cuilibet peccato.	Et il [le Seigneur] recommande à l'homme de ne pas entrer en tentation par l'ardeur de la charité : car toute charité aussi minime soit-elle, peut résister à n'importe quel péché.
Cant. VIII, 7 : <i>aquae multae non potuerunt extinguere caritatem.</i>	« <i>les grandes eaux [de la tentation] n'ont pu éteindre l'amour</i> » (Ct 8, 7).

39. Mais aussi : « *nous courons pour remporter une couronne impérissable* » (1 Co 9, 25) ; « *et quand paraîtra le souverain Berger, vous recevrez la couronne de gloire qui ne se flétrit pas* » (1 P 5, 4).

40. Avant d'en arriver là, il faut implorer la Miséricorde divine avec la ferme résolution d'aller confesser ses péchés à un prêtre : Seigneur « *ne me chasse pas loin de ta face, ne me retire pas ton Esprit-Saint* » (Ps 50, 13) ; car, sans l'Amour en Personne, l'homme est incapable de charité et sombre dans le péché.

Item per lumen intellectus, quo instruit nos de agendis : quia, sicut dicit philosophus, omnis peccans est ignorans.	De même, c'est par la lumière de l'intelligence que nous sommes instruits sur ce que nous devons faire : car, comme le dit Aristote, tout pécheur est un ignorant.
Psal. XXXI, 8 : <i>intellectum tibi dabo et instruam te.</i>	« <i>je te donnerai l'intelligence et je t'enseignerai</i> » (Ps 31, 8).
Hoc autem petebat David, qui dicebat, Psal. XII, 4-5 : <i>illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte : ne quando dicat inimicus meus, praevalui adversus eum.</i>	Et voici ce que demanda David, qui dit : « <i>éclaire mes yeux, que jamais je ne m'endorme dans la mort : de peur qu'un jour mon ennemi ne dise : j'ai prévalu contre lui</i> » (Ps 12, 4-5).
Hoc autem habemus per donum intellectus.	Or c'est ce que nous avons par le don de l'intelligence.
Et quia cum non assentimur tentationi, servamus cor mundum, de quo Matth. V, 8 : <i>beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt</i> : ideo ex hoc pervenimus ad visionem Dei, ad quam nos perducatur	Et puisque nous ne consentons pas à la tentation, nous gardons le cœur pur, dont parle saint Matthieu : « <i>bienheureux les cœurs purs, car ils verront Dieu</i> » (Mt 5, 8) : c'est ainsi que nous parvenons à la vision de Dieu, à laquelle il nous conduit.
<b>Articulus 7 – Sed libera nos a malo. <sup>41</sup> Amen</b>	<b>Article 7 – Mais délivre nous du mal. Amen</b>
Supra docuit nos dominus petere veniam peccatorum, et quomodo possumus vitare tentationes : hic vero docet petere praeservationem a malis.	Dans ce qui précède, le Seigneur nous a enseigné comment demander la rémission des péchés, et comment nous pouvons éviter les tentations : ici, il nous apprend à demander d'être préservé du mal.
Et haec petitio est generalis contra omnia mala ; scilicet peccata, infirmitates et afflictiones, sicut dicit Augustinus.	Cette demande est générale contre tous les maux ; à savoir les péchés, les maladies, les afflictions, comme le dit saint Augustin.
Sed quia de peccato et tentatione dictum est, dicendum est de aliis malis, scilicet adversitatibus et afflictionibus omnibus huius mundi ; a quibus Deus liberat quadrupliciter.	Mais comme cela a été dit du péché et de la tentation, il faut le dire des autres maux c'est à dire de toutes les adversités et afflictions de ce monde dont Dieu nous délivre que quatre façons ; [A], [B], [C] et [D].
Primo ne superveniat afflictio. Sed hoc raro contingit : quoniam sancti in mundo isto affliguntur, quia, ut dicitur II Tim. III, 12 : <i>omnes qui pie volunt vivere in Christo Iesu, persecutionem patientur.</i>	[A] Premièrement, qu'aucune affliction ne survienne. Mais cela arrive rarement : car dans ce monde les saints sont affligés, puisque « <i>tous ceux qui veulent vivre pieusement dans le Christ Jésus souffriront la persécution</i> » (2 Tm 3, 12).